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Abstract

Many gases have their fundamental vibration and rotational-vibrational ab-
sorption bands within a mid-infrared wavelength range and they can be detected
by laser spectroscopy. But there is still a lack of widely tunable commercially
available laser sources in a mid-infrared region.

This work is devoted to the development of narrow-band widely tunable mid-
IR generator based on a difference frequency generation in periodically poled
KTA and KTP crystals. The crystals are used to mix the beams from high-
power fiber lasers working at 1060 nm and 1550 nm spectral bands. Several
techniques for the fiber laser line narrowing are explored. The best result of
11.7 kHz is obtained for the fiber laser with a fiber ring resonator filter and
active stabilization of the resonator length. The difference frequency generation
process is numerically modeled using finite element method and the simulations
results are in a good agreement with the experiment. Fabrication of the period-
ically poled nonlinear crystals at our facility is also described. With the mid-IR
source based on the KTA crystal, we achieved tunability of 520 nm centered at
3.3 µm, which is twice as large as tunability of the source based on the KTP
crystal. Finally, preliminary results of the spectroscopic experiments with a
designed mid-IR laser are presented.

Abstrakt
Mnoho plynů má své základní vibrační a rotačně-vibrační absorpční čáry

v rozsahu vlnových délek středního infračerveného pásma a lze je detekovat
laserovou spektroskopií. Stále však existuje nedostatek široce laditelných komerčně
dostupných laserových zdrojů ve střední infračervené oblasti.

Tato práce je věnována vývoji úzkopásmového široce laditelného generátoru
pro střední infračervenou oblast založeného na generování rozdílového kmitočtu
v periodicky pólovaných krystalech KTA a KTP. Krystaly se používají pro
směšování signálů z vysoce výkonných vláknových laserů pracujících ve spektrál-
ních pásmech kolem 1060 nm a 1550 nm. Je studováno několik metod pro zúžení
čáry vláknových laserů. Nejlepší výsledek 11.7 kHz byl dosažen u vláknového
laseru s vláknovým kruhovým rezonátorovým filtrem a aktivní stabilizací délky
rezonátoru. Proces generování rozdílového kmitočtu je numericky modelován
pomocí metody konečných prvků a výsledky simulací jsou v dobré shodě s
experimentem. Také je popsána výroba periodicky pólovaných nelineárních
krystalů připravených ve vlastním zařízení. Ve střední infračervené oblasti
dosáhl zdroj založený na krystalu KTA přeladitelnosti 520 nm kolem 3,3 µm,
co odpovídá dvounásobné přeladitelnosti zdroje založeného na krystalu KTP.
Nakonec jsou prezentovány předběžné výsledky spektroskopických experimentů
s navrženým laserem pro střední infračervenou oblast.
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1 Introduction

Characterization of a variety of species in the gas phase is crucial in ecological,
medical, scientific and industrial applications. For example, biomedical applica-
tions are of particular interest for diagnosis of diseases characterized by a distinc-
tive breath-print that is based on the profile of numerous blood-borne volatile
organic compounds [1], [2]; dynamic control of gaseous substances concentration
is essential during numerous industrial processes [3]; and monitoring of leaks of
chemical compounds or traces of dangerous chemical substances is very impor-
tant in everyday life [4]. Laser absorption spectrometry is a suitable technique
to measure the concentration or amount of many gases. The only disadvantage
of the technique is that the absorption of the species is weak in visible and near-
infrared ranges and the laser power is experiencing insignificantly changes during
the light propagation through the sample. These changes are hardly detectable
and limit the sensitivity of the technique. On the other hand, the fundamental
rovibrational absorption bands of many molecules fall into the mid-infrared
(MIR) spectral range [5]. These lines are more intense than their overtones in the
visible and near-infrared spectral ranges. This fact, together with the presence
of several mid-IR atmospheric windows with high transmission, permits more
sensitive spectroscopic measurements. For the purpose of high-resolution molec-
ular spectroscopy tunable narrowband continuous-wave (CW) mid-infrared laser
sources are an ideal solution. Sensitivity can be also improved by using a longer
path length of the transmitted laser beam in a sample. Special external cavities
filled with the tested species are ordinarily used. Highly-reflected mirrors of
the cavity form the multi-pass cells, i.e. Fabry-Perot resonators, or White or
Herriott cells, where the interaction length is increased from ∼2 to ∼5 orders
of magnitude. Additionally, employing appropriate optical signal detection
techniques helps to improve the sensitivity and increase the signal-to-noise ratio.
Modulated techniques (wavelength or frequency), as well as a variety of cavity-
enhanced techniques, have detection sensitivities ranging from parts per million
by volume (ppmv) to parts per trillion by volume (pptv) levels depending on
the specific gas species and described in detail in [6, 7],[C8].

To obtain the high-resolution measurement the laser linewidth should be
significantly smaller than the absorption line of the molecule. The width of
absorption line is affected by Doppler broadening and collisional broadening.
Usually, the pressure of the sample is decreased to the value where Doppler and
collisional broadening is equal. In this case, the absorption linewidth of the
most molecules is a few hundreds of MHz, and the high-resolution measurement
can be done with the laser linewidth of ∼ 1MHz or lower and tunability of at
least several hundreds of MHz. Such narrow linewidth is inherent to CW lasers,
or even narrower to single longitudinal mode CW lasers, and hard to reach
in pulsed lasers. Decreased pressure, when the lines are narrow, also allows
to achieve good selectivity in gas mixtures [8]. We can summarize, that for
the successful high-resolution spectroscopy experiment the tunable CW mid-IR
laser source with the linewidth up to 1 MHz is needed, and the output power of
the laser should be at the level of 0.1–1 mW to provide sufficient signal-to-noise
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ratio.
Over the last ten years, the group of MIR laser sources suitable for laser

spectroscopy has mainly included a few sorts of devices. Transition metal doped
II-VI chalcogenide lasers, especially Cr2+ : ZnSe and Cr2+ : ZnS, have a wide
tunability, Watt-level CW output power, narrow linewidth ∼ 100 kHz. However,
all of this is true only for the spectral region below 3 µm, for the wavelengths
longer than 3 µm a significantly lower gain, thermal lens effect, complex optical
pump with Tm-doped fiber lasers, relatively wide linewidth (∼ 20 MHz) for CW
operation [9], limit the usefulness of Cr2+ : ZnSe and Cr2+ : ZnS lasers for the
spectroscopy in this region. Er-, Ho-, and Dy-doped fluoride fibers can be used
as an active medium for lasing beyond 3 µm [10,11]. Wide tunability for fluoride
fiber lasers working in CW regime has been recently published in [12,13], but the
linewidths of these lasers are relatively wide (∼GHz). Additionally, not mature
fabrication technology of fluoride fiber components, complex dual-lasers optical
pump, and non-all-fiber structure do not allow these lasers to have extensive use
in high-resolution molecular spectroscopy. Well-known lead-salt diode lasers
meet all requirements and are broadly used for absorption spectroscopy [14].
The main disadvantages are operation at temperatures below 200 K and narrow
wavelength tuning, only a few nanometers. Another diode lasers, quantum
cascade lasers (QCLs) and very similar interband cascade lasers (ICLs), are able
to work at room temperature and actively used as mid-infrared spectroscopic
sources for many years [7, 15, 16]. While ICLs are employed mainly in 3–5 µm
spectral band, QCLs demonstrate the best performance in a much wider range
from 3 to 12 µm [17]. Despite the possibility of operating in CW regime at room
temperature [18,19], distributed feedback (DFB) QCLs and ICLs, which provide
single-frequency operation, can be tuned only in a narrow range ∼ 10 nm.
Using an external cavity, tunability of QCLs can be significantly improved and
reaches up to 15% of the center wavelength with the linewidth of several MHz.
Nowadays, QCLs look very perspective for the laser absorption spectroscopy in
MIR, even though their price is high and the beam quality is not ideal. Of cause,
there are several other promising sources for the high-resolution spectrometry
in mid-IR, like supercontinuum sources [20] or frequency combs [21], but these
sources are mainly based on pulsed lasers, which are out of the scope of the
thesis.

Another types of mid-infrared lasers, where the radiation in 3–8 µm spectral
band can be obtained by nonlinear frequency down-conversion generation, are
optical parametric oscillators (OPO) and difference frequency generators (DFG)
[22–26]. The mid-IR sources based on parametric nonlinear optical processes are
portable and compact, have a good beam quality, do not need cryogenic cooling,
demonstrate a small linewidth together with the widest tunability. In OPO a
pump beam with the highest frequency produces in nonlinear medium two other
beams, signal and idler, with lower frequencies. The nonlinear medium placed
in a resonant cavity for the signal beam can significantly improve the efficiency
of this parametric oscillation process. If the pump power is sufficiently high to
exceed the resonator losses for the parametric gain at the signal wavelength,

[…]

build a prototype of MIR laser source suitable for high-resolution panoramic
absorption spectroscopy. Preliminary results of the spectroscopic experiments
with toluene and ethylene were presented. Additionally, the poling process of
the nonlinear KTP and KTA crystals was reestablished at our lab. Numerical
modeling of the optimization of the DFG process was also described.

In the first chapter an overview of the most popular mid-infrared laser
sources used in recent years as well as the possibility to use them for the laser
absorption spectroscopy of trace gases were presented.

In the second chapter the main aims of the dissertation were defined.
In chapter 3 the used methods were described. In the beginning, a brief

theoretical introduction to a parametric nonlinear interaction was done. Then, a
description of the advantages of quasi-phase-matching technique compared with
birefringent phase-matching was followed by the reasons for choosing KTP and
KTA crystals for a down-conversion of optical frequency. The second half of the
chapter was dedicated to numerical modeling of the DFG process for the focused
Gaussian fundamental beams. This numerical simulation was done using the
author’s MATLAB code based on finite element method. From the model the
optimal poling periods of 35.8 µm for PPKTP and 40.0 µm for PPKTA for 1060
nm pump and 1550 nm signal wavelengths were calculated. The ∼5% conversion
efficiency enhancement of the nonlinear process was predicted by simulation for
the non-equal optimal focusing conditions for the pump beam ξp ≈ 2 and tighter
focused signal beam ξs ≈ 5. The Gouy phase shift compensation with a further
∼1% efficiency enhancement with introduced aperiodicity in the poling pattern
was also confirmed by the numerical modeling employing the Fourier transform
beam propagation method. This simulation of the aperiodic structure was done
earlier by the author’s colleagues and reiterated by the author using his code
based on the finite element method. Both methods gave qualitatively similar
results across the same conditions.

Chapter 4 represented the experimental part of the dissertation. In the first
section Yb-doped high-power fiber laser in a linear configuration was compared
to ring Er-doped fiber laser in a master oscillator power amplifier configuration.
The tunability of both lasers was almost equal (∼50 nm), on the other hand, the
stability and reliability at a few watts output power level for the ring Er fiber
laser with MOPA configuration was much better. The laser linewidth of the ring
resonator also was much narrower (∼2.4 GHz) then for the linear resonator.

Subsequent work was primarily devoted to the laser line narrowing in the ring
fiber resonators. Simple fiber ring configuration with a narrowband tunable filter
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provided the linewidth of∼ 600 MHz in CW regime with the wide tunability of∼
70 nm. The setups with a double-pass filter and tracking filter further narrowed
the linewidth up to ∼ 100 MHz, but additional components in the resonator,
especially circulator, significantly decreased the tunability and output power.
Compound fiber resonator had the minimum linewidth of ∼ 75 MHz, almost
the same tunability as the ring configuration, but lower power and tendency to
damage an amplifier stage. As a compromise between the narrow linewidth, high
tunability, sufficient output power, and reliability, the simple ring configuration
was chosen for the first prototype of mid-IR source. The next developed laser
configuration was a single-frequency ytterbium-doped fiber laser based on a fiber
ring resonator filter. Active stabilization of the resonator length resulted in the
laser linewidth of ∼11.7 kHz and broad tunability from 1023 nm to 1107 nm
without the mode-hopping. This single longitudinal mode laser together with
a commercial widely mode-hop free tunable diode laser at the wavelength of
1.55 µm with the linewidth of 100 kHz was used in the final prototype of the
spectroscopic mid-IR laser source.

The next section of the chapter described the creation of high power Yb-
and Er/Yb-doped fiber amplifier. The radiation of the developed fiber lasers
was amplified to the Watt-level of output power.

After that, all steps of the periodically poled KTP and KTA crystals fab-
rication using low-temperature electric field poling technique were described in
detail. These included a periodical pattern formation using a photolithograpy
process based on the positive resist Shipley Microposit S1818G2 and Ti elec-
trodes vacuum deposition. Under the applied field the polarity of the ferro-
electric domains was changed to the opposite. Experimentally was found, that
3-4 pulses of a voltage of ∼ 5.5 kV was enough for the fabrication of good
quality periodical structure inside KTP crystal, and ∼ 6.5 kV for KTA crystal.
Monitoring methods with the current control and the transverse electro-optic
effect in the crystal were implemented. The characterization of the domains
was done using Nomarski contrast microscope and atomic force microscopy in
a piezoresponse force microscopy mode.

Next, generation of the difference frequency of the developed narrowband
tunable fiber lasers in periodically poled KTP and KTA crystals was performed.
The maximum tunability over the mid-IR spectral range of 255 nm was achieved
for the PPKTP crystal with a pattern period of 35.9 µm. For the PPKTA crystal
with a period of 39.8 µm the covered mid-IR spectral range was more than
500 nm. The highest MIR power of ∼140 µW was obtained for aperiodically
poled KTA and corresponded to the normalized conversion efficiency of 0.018
%/(W·cm). In the end, the results of numerical simulation provided optimal
focusing conditions were successfully verified during the experiment with the
possibility to change focusing lenses.

In chapter 5 potential application of the developed DFG mid-IR source
based on high-power fiber lasers for high-resolution absorption spectroscopy was
presented. Preliminary results in the experiment with an astigmatic multi-pass
absorption cell filled with toluene indicated a sensitivity at the level of ∼10 ppm.
The second experiment with ethylene employed a lock-in detection method and
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demonstrated the system detection limit better than 160 ppm.
The most important contributions of the dissertation:

• Design of the numerical code in MATLAB for DFG process modeling and
optimization using FEM.

• Systematization and comparison of approaches to laser line narrowing for
the ring fiber lasers.

• Comparison PPKTP with its isomorph PPKTA from point of better tun-
ability in mid-IR.

• Recommencement, disclosure, and detailed description of the low-temperature
electric field poling technique for fabrication of periodically poled KTP and
KTA crystals.

In summary, all goals defined in chapter 2 were successfully achieved.
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