**Oponentský posudek**
**disertační práce Ing. Yauhena Baravetse**

**Periodically poled nonlinear crystals for difference frequency generation of fiber lasers.**

Předložená disertační práce je na hranici základního a aplikovaného výzkumu a je zaměřena na vývoj úzkopásmových široce laditelných laserových zdrojů generujících ve střední infračervené oblasti a jejich aplikace ve spektroskopii. Obsahuje část experimentální týkající se výzkumu a vývoje kontinuálních vláknových laserů, ověřovacích spektroskopických experimentů, přípravy a aplikací periodicky pólovaných krystalů a také část s počítačovými simulacemi procesu generace rozdílové frekvence v periodicky pólovaných krystalech. Obě tyto části se navzájem vhodně doplňují.

**Aktuálnost tématu:**

Podstatná část disertační práce byla vypracována v Ústavu fotoniky a elektroniky AV ČR jako součást výzkumných projektů podpořených MŠMT ČR a TAČR, zaměřených na výzkum generace, přenosu a aplikací záření ve středním infračerveném pásmu a vývoji široce přeladitelného světelného zdroje pro spektroskopii a metrologii. Problematika je v celosvětovém měřítku velice aktuální neboť umožňuje detekci celé řady látek majících absorpční čáry v této spektrální oblasti.

**Metody zpracování:**

Problematika obsažená v disertaci je velice široká. Autor nejprve uvádí návrh a výsledky experimentů zaměřených na optimalizaci kontinuálních vláknových laserů generujících v oblasti 1064 nm a 1550 nm. Zejména se jedná o studium jejich přeladitelnost a na zužování spektra výstupního záření. Hlavní částí disertace i podle názvu je příprava periodicky pólovaných krystalů PPKTP a PPKTA pro generaci rozdílové frekvence záření uvedených vláknových laserů. Autor popisuje detailně proces přípravy těchto krystalů i jejich úspěšnou realizaci, což velice oceňují. Mnoho uvedených detailů je z praktického hlediska významným přínosem, stejně jako výsledky matematického modelování generace rozdílové frekvence. V poslední části práce jsou uvedeny předběžné výsledky spektroskopických experimentů s vyvinutým laserovým zdrojem přeladitelným v rozmezí 520 nm ve spektrální oblasti kolem 3,3 $\mu\text{m}$ .

**Splnění cílů:**

Stanovené cíle disertace byly splněny. Byl vyvinut světelný zdroj široce přeladitelný v oblasti kolem 3,3 $\mu\text{m}$ založený na metodě generování rozdílové frekvence, pro kterou byly autorem vyrobeny periodicky pólované krystalů. Aplikovatelnost vyvinutého zdroje byla prokázána v předběžných spektroskopických experimentech týkajících detekce přítomnosti toluenu a etylenu.

**Výsledky, vědecký přínos:**

Obě části disertační práce přináší bezesporu originální výsledky, které byly publikovány ve 3 příspěvcích v kvalitních impaktovaných časopisech a prezentovány v 11 konferenčních příspěvcích. Mimořádnou cenu pro vlastní výzkumné pracoviště mají také praktické poznatky z přípravy uvedených pólovaných krystalů a poznatky z realizace spektroskopických systémů pro detekci přítomnosti vybraných látek.

#### **Připomínky ke zpracování textu disertační práce:**

Předložená disertační práce je napsána v anglickém jazyce a má jasnou logickou strukturu, avšak drobné prohřešky proti obvyklému standardu úpravy textu snižují její hodnotu, např.:

- Příliš malá velikost textové části na stránce i nedostatečná velikost či kvalita některých obrázků (např. obr. 6, 28 a, 31, 35) má za důsledek obtížné čtení nejen pro osoby se zrakovými potížemi.
- Str.31 dole a 32 nahoře –použití slova *pump* jak pro čerpací 975 nm diodu i pro výstupní záření vláknového laseru ...*the spectrum of the pump laser*... - nutno rozlišit
- Str.32, 3.ř zdola – *prevents*, Chybí s
- Str.40, 11.ř zdola – *author reports*, Chybí s
- Str.53, text k obr. 34 – text příliš obecný, *Higher voltage nebo high voltage?*
- Str.60, odst. 4.7, 1.ř ...*pump and signal beams are output overlapping*... .... – Špatná formulace, má být ...*are overlapping at the output*.....
- Str.61,11.ř shora pod obrázkem ...*difference frequency generation passes through a germanium lens* .... – Špatná formulace, má být ...*radiation passes*...
- Str.67, 4.ř shora – *liner model* nebo *linear model* ?
- Str.71, 3.ř shora – *worked* nebo *working* ?

#### **Doporučení k obhajobě:**

Předložená práce splňuje všechny požadavky kladené na doktorskou disertační práci a proto ji doporučuji k obhajobě.

V rámci obhajoby prosím, aby autor vysvětlil detailněji:

- Činnost Yb laseru s kruhovým rezonátorem v režimu synchronizace módů charakterizovanou oscilogramy na obr.14.
- Monitorování pólovacích procesů při přípravě PP krystalů a oscilogramy na obrázcích 33 b) a 34 b).
- Spektrální chování vyvinutého DFG zdroje dokumentované na obr. 39. Jaká byla šířka spektra výstupního 3 μm záření pro jednotlivé vlnové délky ?
- Výsledky měření přítomnosti etylenu uvedené na obr. 50.

V Praze 28.2.2021

Prof. Ing. Václav Kubeček, DrSc.
FJFI ČVUT v Praze